mengisi kelompangan dalam jiwa dan emosi mereka.

2. PENDEKATAN KEROHANIAN AL-MUHASIBI

Al-Muhasibi adalah berasal dari Syaikh al-Imam al-Alim al-Zahid al-Wara Harith bin

Asad al-Muhasibi r.a yang dilahirkan di Basrah pada 165H bersamaan dengan 781 M. Menurut

pengkaji moden yang menyelidik tentang al-muhasibi mendapati beliau berasal dari keturunan

Anzah yang diambil nama tempat tingal di Basrah (Sahin Filiz, 2006; Najati & Fauziah, 2024).

Gelaran al-Muhasibi terhadap beliau berdasarkan kesungguhan beliau dalam mempraktikkan

sebelum kamu dihisbahkan” al-Muhasibi (1990). Al-Muhasibi telah memulakan kehidupannya

di Baghdad setelah ayahnya mengambil keputusan untuk berpindah ke Baghdad dan menetap

di sana hinggalah beliau menghembuskan nafas yang terakhir di Baghdad pada tahun 243H

bersamaan dengan 857M al-Nashar (1975).

Dalam menilai konsep pembangunan kerohanian berteraskan pendidikan kejiwaan ini,

maka beliau telah menggunakan dua pendekatan iaitu pendekatan muhasabat an-Nafs,

riyadhah dan mujahadah an-Nafs yang menjadi asas dalam pembinaan diri Insan.

a) Muhasabah al-Nafs